


	苏州市级财政支出项目绩效自评价报告

	苏州市级财政支出项目绩效自评表

	项目名称
	社科强市
	项目年份
	2024

	项目主管部门(单位)
	中国共产党苏州市委员会宣传部

	市级预算执行情况（万元）
	年初预算数
	当年使用上年结余、
结转及当年预算追加追减数
	财政拨款数
	指标结余数
	指标结余收回数

	
	1331
	
	1330.8
	0.2
	0.2

	市级财政资金使用情况（万元）
	财政拨款数
	实际支付数
	资金结余、结转数
	其中：

	
	
	
	
	结转数
	财政收回数

	
	1330.8
	1330.8
	0
	
	

	项目资金构成（详细列出各子项目名称和金额）

	子项名称
	调整预算数（万元）
	实际支出数（万元）

	合计
	1331
	1330.8

	智库、人文经济学及中国社科院合作项目
	626
	393

	学术活动及社科建设、普及惠民、社会组织管理提升
	285
	380

	哲学社科奖评选及基金研究
	420
	557.8

	项目
	类别
	指标名称
	目标值
	权重
	实际完成值
	自评分

	项目绩效实现情况（82分）
	决策目标
	立项依据充分性
	充分
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	立项程序规范性
	规范
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	绩效目标合理性
	合理
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	绩效指标明确性
	明确
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	预算编制科学性
	科学
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	资金分配合理性
	合理
	1
	100%
	1

	
	过程目标
	预算执行率
	=100%
	8
	100%
	8

	
	
	资金到位率
	100%
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	资金使用合规性
	合规
	2
	100%
	2

	
	
	管理制度健全性
	健全
	1
	100%
	1

	
	
	制度执行有效性
	有效
	2
	100%
	2

	
	产出目标
	与中国社科院合作项目立项
	=1项
	4.28
	1项
	4.28

	
	
	“人文经济学”研究重大成果
	=1项
	4.28
	1项
	4.28

	
	
	社科普及品牌活动
	=4场
	4.28
	4场
	4.28

	
	
	新型智库扶持项目
	=8项
	4.28
	8项
	4.28

	
	
	社科普及宣传周活动场次
	=1场
	4.28
	1场
	4.28

	
	
	高质量学术交流活动数量
	=1次
	4.32
	1次
	4.32

	
	
	市社科基金项目结项数
	=180个
	4.28
	210个
	4.28

	
	效益目标
	社科普及活动现场覆盖人数
	>=150
	17.5
	150
	17.5

	
	
	决策咨询类社科基金项目成果转化率
	=50%
	17.5
	50%
	17.5

	合计
	82



	填表说明：1．“年初预算数”填预算批复数；“当年使用上年结余、结转及当年预算追加追减数”填当年使用上年结余、结转数以及追加或追减预算数；“财政拨款数”填财政部门实际拨付的款项数；“实际支付数”填资金实际支付到最终使用者的数额；“结转数”填结转以后年度使用的资金数；“财政收回数”填财政部门收回的资金数。指标结余数=年初预算数+当年使用上年结余、结转及当年预算追加追减数-财政拨款数；计划结余数=财政拨款数-实际支付数=计划结转数+财政收回数。2．“决策”、“过程”类指标每个指标的权重值固定，“产出”、“效益”、“满意度”指标权重值是根据指标数量将每类指标总分值分摊到各项指标，即各项指标分值=每类指标总分值/该类指标个数。3．各项数据采集的时间节点均为2024年12月31日。4．定性指标根据实际完成情况按照100%、80%、60%、40%、20%、0六级权重予以评分。定量指标评分规则：“产出”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～130%得权重值满分，超过130%的每超过1%扣权重值1%；“决策”、“过程”、“满意度”类指标以100%为满分；“效益”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～200%得权重值满分，超过200%的每超过1%扣权重值1%；五类指标的所有指标实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%；某项指标无法提供具体数值，且无说明，得0分。

	项目基本情况

	项目概况
	为了贯彻中央、省、市关于繁荣发展哲学社会科学相关文件精神，根据江苏省社会科学普及促进条例、关于加强苏州市新型智库建设的实施意见，根据苏州社科强市建设实际需要，在构建中国特色哲学社会科学上作出“苏州探索”做出贡献，设定本社科强市经费。该经费用于社科基金、社科普及、社科类组织活动力提升工程、智库项目建设、双课题研究建设等。依据中央、省、市社科基金类项目管理办法、项目资金管理办法和《苏州市新型智库建设与管理实施办法》、《江苏省社会科学普及促进条例》以及《市社科联项目全覆盖、全流程留痕管理办法》，严格要求推进各项工作。

	项目总目标
	学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入落实党中央和省委、市委关于繁荣发展哲学社会科学的决策部署，在理论武装、智库建设、学术研究、社科普及和基层基础工作等方面取得卓越成效，进一步彰显在举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象上的作用。

	年度绩效目标
	开展1次社科普及宣传周活动，覆盖人数150人，开展社科普及品牌活动4场，扶持新型智库扶持项目8项，完成社科基金项目决策咨询类、应用对策类课题研究工作，年度结项180个，决策咨询类社科基金项目成果转化率达50%。

	项目实施情况
	[bookmark: _GoBack]一、资金使用情况：2024年度社科强市专项资金预算1331万元，实际共支出约1330.8万元，预算执行率为99.99%。其中，智库、人文经济学及中国社科院合作项目资金预算626万元，实际支出393万元；学术活动及社科建设、普及惠民、社会组织管理提升资金预算285万元，实际支出380万元；哲学社科奖评选及基金研究资金预算420万元，实际支出557.8万元。二、项目实施情况1、联合相城区委宣传部、区社科联举办“水韵江南·运河新梦”苏州市第二十一届社会科学普及宣传周开幕式，受益人群达150人。2、深度挖掘师说品牌价值和社科内涵，开展社科普及品牌活动4场。今年以来邀请著名评书表演艺术家、中国文联原副主席刘兰芳，享有“中国二胡皇后”美誉的中国胡琴表演艺术家宋飞，被誉为“东方帕格尼尼”的知名小提琴演奏家吕思清，中国曲艺家协会副主席、中国曲艺牡丹（表演）奖获得者盛小云等大咖做客师说，为苏州市民带来一场又一场的文化盛宴。3、支持智库开展咨政研究，全年扶持新型智库扶持项目8项。4、广泛开展市社科基金项目应用对策类和决策资讯类研究。今年共收到市社科基金项目应用对策类申报项目900余项，经资格审核、专家评审、集体研究，共择优立项211项，申报和立项数量均创新高，目前已结项210项。5、推出人文经济学重大研究成果。联合中国人民大学深入调研论证，历时一年推出《苏州奇迹的人文经济学》专著（国家新闻出版总署CIP核准号：2024ZB0516，ISBN书号：978-7-300-33483-7）。

	项目管理成效
	1、深化社科普及宣传周品牌建设，以社科普及宣传周开幕式活动为统领，在科普周期间全市10个板块不断推出互动性强、参与度高的社科普及重点活动，进一步推动社科普及深入人心。2、引导各智库围绕贯彻落实二十届三中全会精神和市委市政府年度中心工作开展咨政研究，推出高质量研究成果，各智库刊发咨政报告295篇，获领导批示96篇次，批示率32%左右。扎实推进“一库一品”工作，指导东吴智库开展“东吴智库思享汇”、西浦智库开展“新型智库高质量发展研讨会”、石湖智库开展“智汇苏州”学术沙龙等活动。3、有力推动人文经济学研究。开展“苏州人文经济学典型案例库”征集编写，在张家港、常熟、吴江探索打造苏州人文经济学研究与实践基地，为全国人文经济学研究提供示范“窗口”。推动苏州社科专家在《人民日报》等重要媒体期刊发表40余篇成果，数量居全国城市前列，《苏州大学学报》“人文经济学研究”专栏累计刊发6期近20篇理论文章，有力推动人文经济学研究在全国形成热潮。

	项目管理存在的问题及原因
	1、智库建设体制机制有待进一步完善。社科基金项目课题研究应更具发展现状针对性和政策操作性，2、社科普及路径不够丰富。目前仍主要以线下活动为主，而线下活动参与人数受到活动场地的影响。

	进一步加强项目管理的建议
	1、推动新型智库体系建设向纵深发展，进一步提升社科强市建设水平。根据当年工作计划，以激发内生动力为重点，推动新型智库体系建设向纵深发展，以提高成果转化率为中心，推进学术研究交流。2、将数字化与社科普及相结合，提高社科普及的效率，提升社科普及吸引力影响力，进一步提升社科强市建设水平。可以组织一些科普知识网上有奖答题等活动，增加普及活动趣味性。

	
	
	
	
	
	
	
	




